imitationem suam nos hortatur: videmus eum convivatum esse cum superbis, quomodo nos prohibet ne convivemur cum eis? Nos quidem, fratres, propter correptionem aliquam tenemus nos etiam a fratribus nostris, et non cum eis convivamus, ut corrigantur. Cum extraneis potius convivamus, cum Paganis, quam cum his qui nobis haerent, si viderimus eos male vivere, ut erubescant, et corrigantur; sicut dicit Apostolus: *Si quis non obaudit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et nolite commisceri cum eo; et non ut inimicum eum existimetis, sed corripite ut fratrem*²³. Facimus hoc plerumque propter medicinam; et tamen cum extraneis multis et cum impiis saepe vescimur.

Superborum convivium, seu invidentiam, fugiamus.

9. Quid est hoc quod ait: *Superbo oculo et insatiabili corde, huic non convalescebar?* Habet epulas suas cor pium, habet epulas suas cor superbum: nam propter cibos ipsos cordis superbi, ideo dixit, *insatiabili corde*. Cor superbum unde pascitur? Si superbus est, invidus est: aliter esse non potest. Superbia, mater invidentiae est: non potest nisi generare hanc, et cum illa semper esse. Omnis ergo superbus, invidus est: si invidus est, malis alienis pascitur. Unde dicit Apostolus: *Si mordetis et comeditis invicem; videte ne ab invicem consumamini*²⁴. Videtis ergo comedentes; nolite his convesci, fugite tale convivium; neque enim se satiant gaudendo de malis alienis, quia insatiabili corde sunt. Cave ne capiaris in epulis eorum laqueo diaboli. Cibis talibus pascebantur Iudaei, quando crucifixerunt Dominum: sed quia pascebantur tamquam de poena Domini. (Nam et nos de cruce Domini pascimur, quia corpus ipsius manducamus.) Dicebant enim, cum viderent eum pendentem in cruce,

E allora il Signore, volgendosi alla donna, prese a dire a Simone: Vedi questa donna?

Sono entrato in casa tua, e tu non mi hai dato l'acqua per lavarmi i piedi; costei invece mi ha lavato i piedi con le lacrime [Lc 7, 36-44].

E il resto che ben sapete:

sicché non è da soffermarsi a lungo in cose che abbiamo riferite solo come conferma.

Orbene, questo fariseo era certamente superbo; eppure il Signore stava a mensa con lui.

Come fa allora il salmo a dire:

Con l'uomo dall'occhio superbo e dal cuore insaziabile io non sedevo a mensa?

Che significa: *Non sedevo a mensa?*

Non mangiavo con lui.

Ma se queste cose il Signore non l'ha praticate, come fa ad imporle a noi?

Egli ci esorta ad imitarlo;

ma, se lo vediamo andare a pranzo dai superbi, come può proibirci di fare altrettanto?

Veramente anche noi, fratelli, per motivi di più efficace riprensione ci appartiamo a volte dai nostri fratelli

e per farli ravvedere rifiutiamo di sedere a tavola con loro.

Preferiamo magari pranzare con gli estranei, con i pagani,

anziché con i nostri compagni, che vediamo comportarsi malamente.

Questo, affinché provino rossore [della loro vita]

e si emendino.

Come dice l'Apostolo:

Se qualcuno non ascolta la nostra parola contenuta in questa lettera, notatelo, ed evitate la sua compagnia.

Tuttavia, non consideratelo un nemico,

ma riprendetelo come un fratello [2 Thess 3, 14-15].

A queste misure ricorriamo anche noi a volte per trarne rimedio;

fatto sta, comunque, che spesso

sediamo a mensa con molti estranei e con gli stessi empì.

L'invidia è insaziabile.

9. Che vuol dire allora:

Con l'uomo dall'occhio superbo

e dal cuore insaziabile io non sedevo a mensa?

Il **cuore buono** ha i suoi cibi,

e i suoi cibi ha il **cuore superbo**.

È infatti in rapporto a questi cibi del **cuore**

che si menziona nel salmo *il cuore insaziabile*.

Di che si **pasce** il **cuore** superbo?

Se è superbo, sarà anche invidioso.

Non potrebbe essere altrimenti.

La superbia è la madre dell'invidia;

non può non generare questo vizio né esserne disgiunta.

Ogni superbo è quindi un invidioso

e, se è invidioso, si **pasce** del male altrui, come dice l'Apostolo:

Se vi mordete e divorate a vicenda,

state attenti almeno a non consumarvi a vicenda [Gal 5, 15].

Se pertanto vedete gente che si **sbrana** gli uni gli altri,

non ponetevi a mensa con loro, fuggite tali banchetti!

Essi mai saranno **sazi** di godere del male altrui,

poiché il loro **cuore** è insaziabile.

Non lasciarti sorprendere dal laccio del diavolo

e condurre alla loro mensa!

Con cibi di questa sorta si nutrivano i Giudei

insultantes, quia insatiabiles corde erant; dicebant ergo: *Si Filius Dei est, descendat de cruce; alios salvavit, se salvare non potest* ²⁵. Pascebantur cibo crudelitatis suae, et ille pascebatur cibo misericordiae suae. *Pater, inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* ²⁶. Illi ergo habebant alias epulas, ille alias. Sed quid dictum sit de mensa superbiorum, audite: *Fiat mensa eorum coram ipsis in muscipulam, et in retributionem, et in scandalum* ²⁷. Pasti sunt, capti sunt. Quomodo enim aves ad muscipulam, aut pisces ad hamum pascuntur, sed capiuntur; sic et ipsi. Habent ergo impii epulas suas, habent et pii epulas suas. Audi epulas piorum: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* ²⁸. Si ergo pius pascitur cibo iustitiae, et impius superbiae; non mirum si insatiabilis corde. Pascitur cibo iniquitatis: noli pasci cibo iniquitatis, et non tibi convescitur superbus oculo e insatiabilis corde.

Christi minister indignus aliis prodest, sibi obest.

10. [v. 6.] Et unde tu pascebaris? et quid te delectabat, ubi ille tibi non convescebatur? *Oculi mei, inquit, super fideles terrae, ut considerent hi mecum.* Dominus dicit: *Oculi mei super fideles terrae, ut considerent hi mecum:* id est, ut mecum sederent. Quomodo sederent? *Sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel* ²⁹. Iudicant fideles terrae, quibus dicitur: *Nescitis quia angelos iudicabimus?* ³⁰ *Oculi mei super fideles terrae, ut considerent hi mecum.* *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat.* Mihi ait, non sibi. Multi enim ministrant Evangelium, sed sibi ministrant; quia sua quaerunt, non quae Iesu Christi ³¹. Quid est, Christo ministrare? Ea quae Christi sunt quaerere. Et quidem quando mali annuntiant Evangelium, alii salvantur, illi puniuntur. Dictum est enim: *Quae dicunt, facite; quae faciunt, facere nolite* ³². Non timeas ergo quando a malo audis Evangelium. Vae illi qui sibi ministrat, id est, qui sua ibi quaerit: tu. Christi accipe. *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat.*

quando crocifissero il Signore:

nel senso che essi provavano, per così dire, un gran gusto al vederlo soffrire

(ben diversamente ci nutriamo noi della croce del Signore, quando ne mangiamo il corpo!).

Vedendolo sospeso alla croce,

lo insultavano da gente dal cuore insaziabile e dicevano:

Se è Figlio di Dio, scenda dalla croce!

Ha salvato gli altri e non può salvare se stesso? [Mt 27, 40 42].

Si pascevano della loro crudeltà,

mentre lui, nutrendosi col cibo della misericordia, diceva:

Padre, perdona loro perché non sanno quello che fanno. [Lc 23, 34].

Quelli avevano un cibo,

lui ne aveva un altro.

Ma cosa è detto del banchettare dei superbi? Ascoltate!

La loro mensa diventi per loro un laccio

e una ricompensa e uno scandalo. [Ps 68, 23].

Si sono cibati e sono stati presi.

Come gli uccelli che attratti dal cibo si avvicinano al cappio e i pesci all'amo e vengono presi,

così è di costoro.

Hanno dunque gli empi il loro cibo,

come anche per i buoni c'è un cibo.

Ascolta quale sia il cibo dei buoni!

Beati coloro che hanno fame e sete di giustizia,

poiché saranno saziati [Mt 5, 6].

Se pertanto il buono si nutre del cibo della giustizia,

mentre il malvagio del cibo della superbia,

niente di strano che quest'ultimo abbia il cuore insaziabile:

si pasce infatti col cibo dell'iniquità.

Non pascerti di questo cibo,

e non avrai a mensa con te

né colui che è superbo di occhi

né colui che ha insaziabile il cuore.

Il ministro indegno di Cristo giova agli altri, rovina se stesso.

10. [v. 6.] Ma tu di che cosa ti cibavi?

Cosa gustavi alla tua mensa, alla quale non partecipava l'iniquo?

Dice:

I miei occhi sopra i fedeli della terra,

affinché stessero assisi con me.

Il Signore dice:

I miei occhi sopra i fedeli della terra, affinché stessero assisi con me,

cioè si sedessero accanto a me.

In che modo si sarebbero seduti con lui?

Sederete, dice, su dodici troni

e giudicherete le dodici tribù d'Israele [Mt 19, 28].

Giudicano i fedeli della terra coloro ai quali viene detto:

Non sapete che noi giudicheremo gli angeli? [1 Cor 6, 3].

I miei occhi erano sopra i fedeli della terra,

affinché si sedessero con me.

Colui che camminava sulla via immacolata mi serviva.

Serviva me, dice, non se stesso.

Ci sono molti infatti, che si pongono al servizio del Vangelo ma in sostanza servono se stessi,

poiché cercano il proprio tornaconto,

non gli interessi di Gesù Cristo [Cf. Phil 2, 21].

Che vuol dire, infatti, servire Cristo?

Curare gli interessi di Cristo;

<p>11. [v. 7.] <i>Non habitavit in medio domus meae faciens superbiam.</i> Referte ad domum illam, id est, ad cor. Non habitabat in corde meo faciens superbiam: nullus talis habitabat in corde meo; resiliabat enim inde. Nemo habitabat in corde meo; nisi mitis et quietus; superbus non illic habitabat. Non enim habitat in corde iusti iniustus. Sit a te iustus remotus nescio quot millibus et mansionibus; simul habitatis, si unum cor habetis. <i>Non habitavit in medio domus meae faciens superbiam. Loquens iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum.</i> Haec est via immacolata, ubi intellegimus quando ad nos veniat Dominus.</p> <p>Vita praesens nox est, tentationibus plena, in Christo tuta.</p> <p>12. [v. 8] <i>In matutinis interficiebam omnes peccatores terrae.</i> Hoc obscurum est; dignamini advertere: iam finis Psalmi est. <i>In matutinis interficiebam omnes peccatores terrae.</i> Quare? <i>Ut disperdam de civitate Domini omnes operantes iniquitatem.</i> Sunt ergo in civitate Domini operantes iniquitatem, et quasi parcutur eis modo. Quare? Quia misericordiae tempus est: sed veniet et iudicii; quia sic coepit Psalmus: <i>Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.</i> Iam enumeravit superius quia non illi adhaeserunt nisi boni. Malis non adhaesit, nec delectabatur epulis iniquitatis eorum qui sibi ministrabant, non Domino, id est, sua quaerebant. Et quasi diceretur illi: Et ut quid tales in civitate tua tanto tempore tolerasti? Tempus misericordiae est, ait. Quid est, tempus misericordiae? Adhuc nondum revelatum est iudicium: nox est; apparebit dies, apparebit iudicium. Audi Apostolum: <i>Itaque nolite ante tempus quidquam iudicare.</i> Quid est, <i>ante tempus?</i> Ante diem. Audi quia ante diem dixit: <i>Donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis; et tunc laus erit unicuique a Deo</i> ³³. Nam modo, quamdiu non vides cor meum et non video cor tuum, nox est. Nescio quid ab homine petisti; non accepisti, contemni te putas: et forte non contemneris; cor enim non vides: et cito</p>	<p>per cui, quando un malvagio predica il Vangelo, gli altri si salvano, lui è condannato. Non per nulla dice il Signore: Fate quello che dicono, non quello che fanno . [Mt 23, 3]. Non sgomentarti quindi se il Vangelo ti viene annunciato da un malvagio. Guai a lui! poiché è al servizio di se stesso, cioè ricerca nell'evangelizzazione il suo interesse. Tu prendi da lui quel che è di Cristo. Colui che camminava sulla via immacolata, mi serviva.</p> <p>11. [v 7.] Non ha dimorato in mezzo alla mia casa colui che agiva con superbia. Riferite le parole alla casa di cui si parlava prima, cioè al cuore. Non ha dimorato nel mio cuore colui che agiva superbamente. Non vi abitava ma subito ne usciva fuori. Nel mio cuore non abitava nessuno che non fosse mite e pacifico. Il superbo non vi abitava, poiché l'iniquo non può abitare nel cuore del giusto. Sia pure il giusto separato da te non so quante miglia o da quali distanze; se voi avete un cuore solo, voi abitate insieme. Chi agiva con superbia non ha dimorato in mezzo alla mia casa. Chi parlava di cose inique non procedeva alla vista dei miei occhi. Ecco la via immacolata, nella quale comprendiamo quando il Signore viene da noi.</p> <p>La vita presente è una notte piena d'insidie.</p> <p>12. [v 8.] Di mattina io uccidevo tutti i peccatori della terra. È una frase oscura. Vogliate prestare attenzione, anche perché siamo alla fine del salmo. Di mattina uccidevo tutti i peccatori della terra. A che scopo? Per disperdere dalla città del Signore tutti coloro che commettono ingiustizie. Ci sono dunque nella città del Signore degli operatori di iniquità, e sembrerebbe che almeno per adesso vengano risparmiati. Ma perché? Perché ora è tempo di misericordia. Verrà poi il tempo del giudizio, poiché il salmo s'è aperto proprio con queste parole: Misericordia e giudizio canterò a te, Signore. Ha precisato antecedentemente che con lui non fanno lega se non i buoni e che lui personalmente non è entrato in combutta con i cattivi né ha gustato il sapore delle vivande inique di coloro che servono se stessi e non il Signore (che cioè ricercano soltanto il loro tornaconto). Ora suppone una specie di obiezione: " Perché hai tollerato per tanto tempo nella tua città gente come questa? ", e risponde: "Perché è tempo di misericordia". E che vuol dire: Tempo di misericordia? Che non si è ancora manifestato il giudizio. Ora è notte; ma si farà giorno e si farà anche il giudizio. Odi l'Apostolo: Pertanto non giudicate alcuno anzitempo. Che significa: Anzitempo? Prima che si faccia giorno.</p>
---	---